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Geachte mevrouw Meese-v.d. Venne,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft. U heeft ter inleiding van uw vragen het volgende naar voren gebracht:

“De gemeente Amsterdam start deze maand al met het uitkeren van de compensatie voor de stijgende energiekosten aan huishoudens met een laag inkomen. Het Rijk heeft dit in december toegezegd en de gemeente Amsterdam keert nu versneld uit. Op 23 maart wordt een extra energietoeslag van 200 euro betaald aan ongeveer 60.000 huishoudens. Andere huishoudens die mogelijk ook aanspraak kunnen maken op deze regeling, maar waarvan de gemeente niet alle gegevens heeft, worden benaderd door de gemeente. Deze wacht niet op de formele wetswijziging, want de stijgende energiekosten vormen een acuut probleem voor mensen zonder financiéle reserves. Energiearmoede is een groeiend probleem en door de oorlog in Oekraine zullen de energieprijzen verder stijgen. Dit heeft ingrijpende gevolgen voor mensen met een smalle beurs en daarom moet er zo snel mogelijk een aanvullende landelijke compensatie komen.”

Vraag 1:
Bent u ervan op de hoogte dat het Rijk deze regeling heeft toegezegd in december?

Antwoord 1:

Ja, het college heeft vernomen dat het Rijk deze regeling heeft toegezegd in december 2021.

Ook is ons bekend dat op 15 maart 2022 het wetsvoorstel eenmalige energietoeslag lage inkomens is ingediend in de Tweede Kamer. Met het wetsvoorstel krijgen gemeenten de bevoegdheid om in het kalenderjaar 2022 een eenmalige energietoeslag toe te kennen aan huishoudens met een inkomen op of net boven het sociaal minimum.

Vraag 2:
Bent u bereid om deze regeling ook versneld in te voeren in onze stad? Zo nee, waarom nhiet? Zo ja, per wanneer?

Antwoord 2:

Op 12 april heeft het college besloten om middels voorfinanciering een bedrag van € 400 aan circa 3000 uitkeringsgerechtigden met woonlasten te verstrekken in april. De gemeente heeft hiervoor nog geen financiéle middelen ontvangen van het Rijk in het kader van de wetswijziging Participatiewet voor de eenmalige energietoeslag. De verwachting is dat dit via de meicirculaire zal gebeuren. Voor de doelgroep niet-bijstandsgerechtigden wacht het college eerst de wetswijziging en formele berichtgeving van het Rijk af. Dit is nog afhankelijk van besluitvorming in de 1° en 2¢ Kamer. Pas nadat deze besluiten zijn genomen - vermoedelijk eind april/mei - wordt bekend hoe de gemeente zal worden gecompenseerd en welke eisen er worden gesteld. Vervolgens kan dan de volledige doelgroep bediend worden en kan de eerste groep (de bijstandsgerechtigden met woonlasten) het resterende bedrag ontvangen.

Vraag 3:

Bent u bereid op zoek te gaan naar minima die nu nog niet in beeld zijn bij de gemeente, maar mogelijk ook in aanmerking komen voor compensatie van energiekosten. Zo ja, op welke wijze gaat u hier invulling aan geven?

Antwoord 3:

We zullen ons inspannen om ook de doelgroep niet-uitkeringsgerechtigden die wel in aanmerking kunnen komen voor de toeslag te bereiken. Wij zullen eerst de besluitvorming dienen af te wachten in de 1¢ en 2¢ Kamer in verband met de voorwaarden die worden gesteld vanuit Den Haag. Zie ook antwoord 2.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
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Frans Bastiaens

Wethouder Personeel & Organisatie, Sociale Zaken & Werkgelegenheid, Ouderenbeleid en Cultuur
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